(۸) در این ایام جنبش های آزادی بخش در مخالفت با قرارداد وثوق الدوله و نفوذ انگلستان در ایران اوج گرفت. و چون انگلستان از اجرای قرارداد وثوق الدوله مایوس شد برای سرکوب جنبش های انقلابی در ایران و نیز جلوگیری از سرایت انقلاب روسیه بایران کودتای سوم اسفند ۱۲۹۹ مطابق با ۲۲ فوریه ۱۹۲۱ را راه انداخت. باین ترتیب که به افسر انگلیس "آیرون ساید" Ironside دستور داده شد از عراق که تحت تصرف انگلیسها بود وارد ایران شود و با همکاری وزیر مختار انگلیس در تهران موجبات کودتارا فراهم آورد.

ولی بطوریکه در یادداشتهای یدن می‌خوانیم انگلیس‌ها پس از اینکه به بردی زدند تا با مصدق

کنار بیایند و یا او را از میان بردارند و موفق نشدند دست بسوی آمریکا دراز کردند و به آمریکاییها پیشنهاد تقسیم منافع نفت ایران را کردند. (۲) این کار به کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ (اوت ۱۹۵۳) که طراح و مجری آن سازمان جاسوسی آمریکا (CIA) بود انجامید و شاه مجدداً به سلطنت رسید و قرارداد نفت در ۱۹۵۴ بوسیله دکتر امینی وزیردارائی وقت امضاء شد و برای اولین بار کمپانیهای آمریکائی ۴۰٪ از سهام نفت ایران را صاحب شدند. از این تاریخ ببعده آمریکا جای سنتی بریتانیا را در کفه توازن قوا با شوروی در ایران بعهده گرفت.